

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской
Республики от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О бюджете Вурнарского
муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «23» октября 2023 года, протокол № 77)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 3/4 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Вурнарский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.10.2023 № 279.

Проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О бюджете Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 17.10.2023 № 10/10-01-15-4657.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 № 6/1 (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 6 683,5 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 482,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 936 430,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 060 132,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 3 200,7 тыс. рублей и составит 123 702,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 0,05 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 200,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 783 983,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 782 761,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 436,9 тыс. рублей, профицит бюджета составит 1 222,4 тыс. рублей.

В решении о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 28.04.2023 № 12/11) объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики на 2024 год утвержден в сумме «533 332 159,19 рублей». Согласно абзацу 7 пункта 1 проекта Решения объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики составит «533 332 112,19 рублей», т. е. проектом Решения предлагается уточнить объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики, уменьшив его на 47 рублей (533 322 112,19 рублей – 533 332 159,19 рублей = 47 рублей).

При этом в пункте 4 проекта Решения сумма изменения (уменьшения) на 2024 год по строке «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» предусмотрена в размере 45 рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 0,05 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 0,05 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 805 291,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 802 793,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 768,7 тыс. рублей, профицит бюджета составит 2 497,8 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 6 683,5 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 936 430,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	943 113,8	598 007,0	700 648,0	74,3	117,2	936 430,3	-6 683,5	99,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	239 523,7	151 339,9	165 610,5	69,1	109,4	239 523,7	0,0	100,0	25,4	25,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	220 822,5	141 847,5	148 476,6	67,2	104,7	220 822,5	0,0	100,0	23,4	23,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	155 200,3	117 054,5	107 791,9	69,5	92,1	155 200,3	0,0	100,0	16,5	16,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 966,2	4 421,7	13 674,2	85,6	309,3	15 966,2	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 300,0	14 230,8	13 853,2	75,7	97,3	18 300,0	0,0	100,0	1,9	2,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-45,4	-12,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 642,0	2 328,8	3 838,1	105,4	164,8	3 642,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 530,0	1 191,0	1 061,3	41,9	89,1	2 530,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 586,0	0,0	711,8	9,4	0,0	7 586,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 670,0	509,6	490,6	18,4	96,3	2 670,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	11 990,0	0,0	4 922,5	41,1	0,0	11 990,0	0,0	100,0	1,3	1,3

<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	203,0	187,7	310,8	153,1	165,6	203,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	1 968,8	1 834,4	67,1	93,2	2 735,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	18 701,2	9 492,4	17 133,9	91,6	180,5	18 701,2	0,0	100,0	2,0	2,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 670,0	4 979,6	7 667,4	88,4	154,0	8 670,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	519,6	1 078,2	119,8	207,5	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 531,2	2 654,9	2 874,1	81,4	108,3	3 531,2	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 100,0	357,0	542,7	13,2	152,0	4 100,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	981,3	469,5	31,3	47,8	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	4 502,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	703 590,1	446 667,1	535 037,5	76,0	119,8	696 906,6	-6 683,5	99,1	74,6	74,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	710 147,7	447 263,2	541 403,9	76,2	121,0	703 464,2	-6 683,5	99,1	75,3	75,1
<i>в том числе:</i>										
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	107 860,9	756,9	86 017,5	79,7	11 364,4	107 860,9	0,0	100,0	11,4	11,5

Субсидии	181 377,6	109 893,1	127 044,1	70,0	115,6	183 596,4	2 218,9	101,2	19,2	19,6
Субвенции	400 350,0	305 365,4	309 223,6	77,2	101,3	387 834,1	-12 515,9	96,9	42,4	41,4
Иные межбюджетные трансферты	20 559,3	31 247,8	19 118,7	93,0	61,2	24 172,8	3 613,5	117,6	2,2	2,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-6 757,6	-596,1	-6 766,9	0,0	0,0	-6 757,6	0,0	100,0	-0,7	-0,7
Безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе:										
Неналоговые доходы, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 6 683,5 тыс. рублей (на 0,9%) и доведения плановых значений до суммы 696 906,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,4%).

Изменение налоговых доходов проектом Решения не предусматривается.

Вместе с тем, отмечаем, что согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.10.2023:

единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 3 838,1 тыс. рублей или 105,4% к плановым назначениям (3 642,0 тыс. рублей);

платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 078,2 тыс. рублей или 119,8% к плановым назначениям (900,0 тыс. рублей);

Таким образом, по вышеуказанным налоговым доходам плановые назначения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-сентябрь 2023 года.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает пересмотреть плановые назначения по единому сельскохозяйственному налогу, платежам при пользовании природными ресурсами.

Изменение неналоговых доходов проектом Решения не предусматривается.

Вместе с тем, согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.10.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 542,7 тыс. рублей или 13,2% к плановым значениям (4 100,0 тыс. рублей), в том числе:

доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), – при плановом назначении в сумме 3 000,0 тыс. рублей исполнение отсутствует;

доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 542,7 тыс. рублей или 49,3% к плану (1 100,0 тыс. рублей).

Решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 5/7 (с изменениями от 22.03.2023 № 11/15, от 28.04.2023 № 12/10, от 31.05.2023 № 14/1) утвержден Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Вурнарского муниципального округа на 2023 год, согласно которому продаже подлежат 13 объектов. Исходя из оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов, в 2023 году предполагаются поступления в бюджет доходов от приватизации муниципального имущества в размере 3 000,0 тыс. рублей.

При этом согласно информации, представленной администрацией Вурнарского муниципального округа (письмо от 18.10.2023 № 07/07-01-06-4695), по состоянию на 18.10.2023 по всем объектам, включенным в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Вурнарского муниципального округа на 2023 год, утвержденный решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 5/7, оценка стоимости имущества не проводилась. Реализован объект «Здание школы с кад. № 21:09:010103:328, расположенное по адресу: Чувашская Республика, Вурнарский район, д. Ойкас-Яндоба, ул. Луговая, д. 1а с земельным участком на котором оно расположено» реализовано на сумму 97,9 тыс. рублей (дата договора 16.10.2023). Прочие объекты, включенные в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Вурнарского муниципального округа на 2023 год, на торги не выставлялись.

Таким образом, *имеется риск невыполнения плановых значений по доходам бюджета Вурнарского муниципального округа от продажи материальных и нематериальных активов, предусмотренных решением о бюджете, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.*

В связи с вышеуказанным, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает проанализировать плановые значения доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет Вурнарского муниципального округа.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 6 683,5 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ увеличиваются на 3 690,1 тыс. рублей;

Увеличение предусмотрено на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.04.2023 № 391-р, уведомления Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики от 16.05.2023 № 3579.

Вместе с тем, отмечаем, что законопроектом Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотрено распределение из бюджета республиканского бюджета Чувашской Республики субсидий бюджету Вурнарского муниципального округа на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики на 2023 год в сумме 2 131,1 тыс. рублей (таблица 18 приложения 10).

- субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов увеличиваются на 1 950,4 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов, увеличиваются на 3 613,5 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются на 532,2 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов уменьшаются на 2 889,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений уменьшаются на 12 515,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 0,045 тыс. рублей и доведение плановых значений до 783 983,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	783 983,7	783 983,6	0,0	100,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	250 451,5	250 451,5	0,0	100,0	31,9	31,9
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	231 750,3	231 750,3	0,0	100,0	29,6	29,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	165 456,0	165 456,0	0,0	100,0	21,1	21,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории</i>	16 454,3	16 454,3	0,0	100,0	2,1	2,1

<i>Российской Федерации</i>						
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 300,0	18 300,0	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 725,0	3 725,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 540,0	2 540,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 662,0	7 662,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	2 685,0	2 685,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	11 990,0	11 990,0	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	203,0	203,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	2 735,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	18 701,2	18 701,2	0,0	100,0	2,4	2,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 670,0	8 670,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 531,2	3 531,2	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	4 100,0	4 100,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	533 532,2	533 532,1	0,0	100,0	68,1	68,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	533 332,2	533 332,1	0,0	100,0	68,0	68,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	48 324,5	48 324,5	0,0	100,0	6,2	6,2
<i>Субсидии</i>	107 682,2	107 682,2	0,0	100,0	13,7	13,7
<i>Субвенции</i>	356 806,4	356 806,4	0,0	100,0	45,5	45,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 519,0	20 519,0	0,0	100,0	2,6	2,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 0,05 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 533 532,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,1%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 0,05 тыс. рублей, из них уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях уменьшаются на 0,05 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 0,05 тыс. рублей и доведение плановых значений до 805 291,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	805 291,6	805 291,6	0,0	100,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	266 884,7	266 884,7	0,0	100,0	33,1	33,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	248 183,5	248 183,5	0,0	100,0	30,8	30,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	181 223,0	181 223,0	0,0	100,0	22,5	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	17 112,5	17 112,5	0,0	100,0	2,1	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 300,0	18 300,0	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 730,0	3 730,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 540,0	2 540,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 665,0	7 665,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	2 685,0	2 685,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	11 990,0	11 990,0	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	203,0	203,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	2 735,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	18 701,2	18 701,2	0,0	100,0	2,3	2,3

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8 670,0	8 670,0	0,0	100,0	1,1	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 531,2	3 531,2	0,0	100,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 100,0	4 100,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	538 406,9	538 406,9	0,0	100,0	66,9	66,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	538 206,9	538 206,9	0,0	100,0	66,8	66,8
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	49 790,0	49 790,0	0,0	100,0	6,2	6,2
Субсидии	105 069,0	105 069,0	0,0	100,0	13,0	13,0
Субвенции	362 771,4	362 771,4	0,0	100,0	45,0	45,0
Иные межбюджетные трансферты	20 576,4	20 576,4	0,0	100,0	2,6	2,6
<i>в том числе:</i>						

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 0,05 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 538 206,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,8%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 0,05 тыс. рублей, из них увеличиваются субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях увеличиваются на 0,045 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 3 482,8 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 1 060 132,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	118 201,5	128 076,3	9 874,8	108,4	11,1	12,1
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 092,4	9 109,4	1 017,0	112,6	0,8	0,9
Национальная экономика	124 730,6	124 695,7	-34,9	100,0	11,7	11,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	127 044,0	121 104,3	-5 939,7	95,3	11,9	11,4
Охрана окружающей среды	70,0	70,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	539 389,1	543 543,9	4 154,8	100,8	50,7	51,3
Культура, кинематография	69 536,5	70 051,7	515,2	100,7	6,5	6,6
Социальная политика	73 016,6	59 946,6	-13 070,0	82,1	6,9	5,7
Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	1 063 615,7	1 060 132,9	-3 482,8	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 9 874,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 45,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 293,4 тыс. рублей. Согласно материалам, представленным совместно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на увеличение фонда оплаты труда работников в связи с увеличением с 01.01.2023 минимального размера оплаты труда и увеличением штатной численности учреждения в связи с переводом из администраций поселений.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости

подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 555,9 тыс. рублей. Согласно представленным материалам увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено:

на компенсацию за использование личного транспорта в служебных целях в сумме 231,0 тыс. рублей. Выплаты предусматриваются в соответствии с Положением о выплате муниципальным служащим администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики компенсации за использование личного транспорта (легковые автомобили) в служебных целях, утвержденным решением Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 31.02.2023 № 14/5. В обоснование представлен расчет выплаты начальникам территориальных отделов Вурнарского муниципального округа, работа которых по роду производственной деятельности связана с постоянными служебными разъездами в соответствии с должностными обязанностями и для этих целей используются личные легковые автомобили;

на ремонт здания администрации Вурнарского муниципального округа и гаража (увеличение бюджетных ассигнований на указанные мероприятия предусмотрено, в том числе, за счет экономии, сложившейся в связи с несостоявшимся конкурсом на приобретение столов и кресел для большого актового зала администрации Вурнарского муниципального округа) в сумме 1 251,5 тыс. рублей.

При этом обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований представлен на только сумму 384,5 тыс. рублей (в обоснование представлена локальная смета на текущий ремонт здания администрации Вурнарского муниципального округа (гараж и коридор)).

Таким образом, обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на сумму 867,0 тыс. рублей не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

Норматив на содержание органов местного самоуправления Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики составит 24,3%, что соответствует нормативу на содержание органов местного самоуправления, утвержденному распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р для Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в размере 24,3%;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 857,6 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской

Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 967,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 37,0 тыс. рублей (*на компенсацию морального вреда на основании исполнительного листа от 16.01.2023 ФС № 042571127, на представительские расходы*);

снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 174,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 473,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 308,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 26,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 1 017,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 308,0 тыс. рублей;

комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике в сумме 30,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 353,4 тыс. рублей;

обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы в сумме 10,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 30,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 415,6 тыс. рублей. Согласно представленным материалам увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено увеличение фонда оплаты труда работников ЕДДС в связи с увеличением с 01.01.2023 минимального размера оплаты труда.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на

территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 100,0 тыс. рублей;

создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового образа жизни в сумме 30,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 34,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 39,1 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 75,4 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 29,4 тыс. рублей;

разработка проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 47,6 тыс. рублей;

разработка схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 11,7 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 270,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 30,0 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 100,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 39,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 30,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 569,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 299,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 5 939,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 159,0 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских

пунктов в сумме 712,9 тыс. рублей (в обоснование представлены локальные сметы на устройство инженерных сетей и благоустройство территории ФАП в д. Ослаба и с. Кукишум Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на общую сумму 776,2 тыс. рублей);

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 123,1 тыс. рублей (на ремонт и промывку канализации в д. Новые Яхакасы);

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 397,3 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 102,3 тыс. рублей (на ремонт участка водопроводной трубы в д. Шинеры в сумме 25,4 тыс. рублей, на государственную экспертизу ремонта колодцев в сумме 76,9 тыс. рублей);

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 30,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 108,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 120,6 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 260,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 213,7 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 188,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 560,2 тыс. рублей. Согласно материалам, представленным одновременно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительных листов от 22.05.2023 ФС № 041944108, от 15.06.2023 ФС № 041944385, от 10.07.2023 ФС № 041944819, 10.08.2023 ФС № 041945459 о взыскании с Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» задолженности за поставленный природный газ за январь-апрель 2023 года в общей сумме 2 560,2 тыс. рублей.

реализация инициативных проектов в сумме 1 753,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 483,1 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 3 255,3 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 600,0 тыс. рублей (*на устройство трубчатого колодца в д. Ослаба*);

снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 11,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 277,7 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 14 821,6 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 670,8 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 32,5 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 710,5 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 4 154,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 042,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 1 375,6 тыс. рублей. Согласно материалам, представленным одновременно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату труда в связи с увеличением с 01.01.2023 минимального размера оплаты труда и увеличением на 1 штатную единицу.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 23,4 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 25,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 262,9 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 38,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 70,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 700,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детских школ искусств в сумме 151,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 488,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 1 399,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 2 175,3 тыс. рублей. Согласно материалам, представленным одновременно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на выплату платы в рамках концессионного соглашения от 07.07.2020 в отношении объекта «Стадион на базе МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа – ФСК «Рассвет» в пгт. Вурнары Вурнарского района Чувашской Республики в сумме 1 150,0 тыс. рублей, на устройство освещения лыжной трассы спортивной школы и на приобретение двигателя автобуса для перевозки детей в сумме 1 025,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 86,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 262,8 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 1 913,5 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 300,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 207,7 тыс. рублей, в том числе за счет

средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 081,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 515,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 224,4 тыс. рублей *(на оплату услуг по строительному контролю за выполнение работ по капитальному ремонту Калининского СДК)*;

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 303,3 тыс. рублей;

организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 4,9 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 138,7 тыс. рублей;

осуществление мероприятий, связанных с проведением Дня пожилых людей в сумме 121,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 152,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 380,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 13 070,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 128,6 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 169,4 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 180,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 12 515,9 тыс. рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 500,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 532,2 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 200,0 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 782 761,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 436,9 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	101 602,1	101 602,1	0,0	100,0	13,1	13,1
Национальная оборона	2 199,1	2 199,1	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 625,7	6 625,7	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	83 205,1	83 205,1	0,0	100,0	10,7	10,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	35 601,4	35 601,4	0,0	100,0	4,6	4,6
Охрана окружающей среды	70,0	1 270,0	1 200,0	1 814,3	0,0	0,2

Образование	457 243,9	457 243,9	0,0	100,0	59,1	59,0
Культура, кинематография	45 174,2	45 174,2	0,0	100,0	5,8	5,8
Социальная политика	41 252,7	41 252,7	0,0	100,0	5,3	5,3
Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	774 124,3	775 324,3	1 200,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 1 200,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на рекультивацию действующих полигонов твердых бытовых отходов в сумме 1 200,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 0,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 802 793,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 768,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	108 580,7	108 580,7	0,0	100,0	13,8	13,8
Национальная оборона	2 274,0	2 274,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 734,3	6 734,3	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	89 654,5	89 654,5	0,0	100,0	11,4	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 313,7	27 313,7	0,0	100,0	3,5	3,5
Охрана окружающей среды	70,0	70,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	459 346,5	459 346,6	0,1	100,0	58,4	58,4
Культура, кинематография	45 174,2	45 174,2	0,0	100,0	5,7	5,7
Социальная политика	46 727,1	46 727,1	0,0	100,0	5,9	5,9

Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	787 025,0	787 025,1	0,1	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Образование» в общей сумме на 0,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	148 820,8	163 617,6	14 796,9	109,9	14,0	15,4
2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	153 085,9	140 563,5	-12 522,5	91,8	14,4	13,3
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	543 854,0	546 858,8	3 004,9	100,6	51,1	51,6
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	18 541,5	15 382,1	-3 159,4	83,0	1,7	1,5
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	199 273,5	193 670,9	-5 602,8	97,2	18,7	18,3
	ИТОГО	1 063 615,7	1 060 132,9	-3 482,8	99,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	115 187,1	116 387,1	1 200,0	101,0	14,9	15,0
2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0

	округа						
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	78 990,6	78 990,7	0,0	100,0	10,2	10,2
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	464 972,0	464 972,0	0,0	100,0	60,1	60,0
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	8 487,2	8 487,2	0,0	100,0	1,1	1,1
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	106 447,3	106 447,3	0,0	100,0	13,8	13,7
	ИТОГО	774 124,3	775 324,3	1 200,0	100,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	122 316,6	122 316,6	0,0	100,0	15,5	15,5
2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	84 465,0	84 465,0	0,0	100,0	10,7	10,7
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	467 074,4	467 074,5	0,1	100,0	59,3	59,3
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	8 487,2	8 487,2	0,0	100,0	1,1	1,1
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	104 641,8	104 641,8	0,0	100,0	13,3	13,3
	ИТОГО	787 025,0	787 025,1	0,1	100,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 3 473,5 тыс. рублей и составляет 7 526,5 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 3 200,7 тыс. рублей и составит 123 702,6 тыс. рублей.

Согласно пункту 8 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 123 702,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Вурнарского муниципального округа составляют 158 145,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 6 683,5 тыс. рублей (на 0,7%) или до 936 430,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 482,8 тыс. рублей (на 0,3%) или до 1 060 132,9 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 3 200,7 тыс. рублей или до 123 702,6 тыс. рублей.

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 0,05 тыс. рублей или до 783 983,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 200,0 тыс. рублей (на 0,2%) или до 782 761,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 1 200,0 тыс. рублей или до 1 222,4 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 0,05 тыс. рублей или до 805 291,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 0,05 тыс. рублей или до 802 793,8 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составит 2 497,8 тыс. рублей.

2. В решении о бюджете (с изменениями, внесенными решением от 28.04.2023 № 12/11) объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики на 2024 год утвержден в сумме «533 332 159,19 рублей». Согласно абзацу 7 пункта 1 проекта Решения объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики составит «533 332 112,19 рублей», т. е. проектом Решения предлагается уточнить объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики, уменьшив его на 47 рублей (533 332 112,19 рублей – 533 332 159,19 рублей = 47 рублей).

При этом в пункте 4 проекта Решения сумма изменения (уменьшения) на 2024 год по строке «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» предусмотрена в размере 45 рублей.

3. Единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 3 838,1 тыс. рублей или 105,4% к плановым назначениям (3 642,0 тыс. рублей), платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 078,2 тыс. рублей или 119,8% к плановым назначениям (900,0 тыс. рублей), т. е. по указанным налоговым доходам плановые назначения предусмотрены ниже фактического исполнения за январь-сентябрь 2023 года.

4. Имеется риск невыполнения плановых значений по доходам бюджета Вурнарского муниципального округа от продажи материальных и нематериальных активов, предусмотренных решением о бюджете, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.

5. На основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.04.2023 № 391-р, уведомления Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской

Республики от 16.05.2023 № 3579 проектом Решения предусмотрены субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ в сумме 3 690,1 тыс. рублей;

Вместе с тем, в законопроекте Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотрено распределение из бюджета республиканского бюджета Чувашской Республики субсидий бюджету Вурнарского муниципального округа на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики на 2023 год в сумме 2 131,1 тыс. рублей (таблица 18 приложения 10).

6. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС), обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований, капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О бюджете Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в п. 2 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики:

произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Вурнарского муниципального округа по замечанию, указанному в п. 2 раздела «Выводы» данного заключения;

пересмотреть плановые назначения по единому сельскохозяйственному налогу, платежам при пользовании природными ресурсами; доходов от продажи материальных и нематериальных активов;

принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими

полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.